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Anotace

Bakalářská práce „Prevence rizikového chování ve školním prostředí“ předkládá uce-

lený přehled o tématu prevence rizikového chování ve školním prostředí, jeho proje-

vech, příčinách, diagnostice a v neposlední řadě i preventivních opatření, která by rizi-

kovému chování mohla předcházet. Podrobněji se bakalářská práce věnuje klasifikaci

poruch chování a to především tématu agrese a šikany. Největší pozornost je věnována

prevenci a jejímu vymezení, dále také vlivu rodiny, školy a dalším institucím, které se

podílí na preventivních opatřeních. Poznatky z teoretické časti bakalářské práce, jsou

prakticky využity pro vytvoření projektu zaměřeného na problematiku prevence sociál-

ně patologického chování dětí a mládeže s využitím projektivních technik.
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Annotation

The bachelor thesis „Prevention of risky behavior in school environment“ proposes

comprehensive overview of risky behavior in the school environment, its manifesta-

tions, causations, diagnostics and prevention measures, which could go before risky

behavior. In more detail, the thesis deals with the classification of behavioral disorders,

especially with the topic of aggression and bullying. The bachelor thesis focuses on

prevention and its definition, as well as on the impact of the family, school and other

institutional assistance. Theoretical part findings are practically used to create a project

focused on the prevention of socially pathological behavior of children and youth using

projective techniques.
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Úvod

Problematika rizikového chování a nekázně na základních školách je stále více dis-

kutovaným tématem, a to nejen v médiích, ale i mezi širokou veřejností. Chování dětí

ovlivňují podmínky, ve kterých děti vyrůstají, dále rodina a její výchovné styly, okolí,

vrstevníci, média, a v neposlední řadě také škola jako jedna z hlavních výchovně vzdě-

lávacích institucí.

K výběru tématu bakalářské práce s názvem „Prevence rizikového chování ve škol-

ním prostředí“, mě vedly především vlastní zkušenosti z praxe a také zájem o tuto pro-

blematiku. Nejeden učitel, ředitel, pedagogický pracovník, metodik prevence, výchovný

poradce, rodič či žák, se alespoň jednou setkal s takovým chováním, které nebylo při-

měřené situaci, mohlo způsobit zdravotní, či psychický problém, nebo dokonce ohrozilo

jeho život, nebo život jedince v jeho okolí. Ráda bych jednou své děti vychovávala

v takovém prostředí, ve kterém by k podobným situacím nedocházelo. Ale zároveň mu-

sím být dostatečně poučena, jak obdobným problémům předcházet, případně jak již

vzniklé problémy a situace efektivně řešit.

Cílem bakalářské práce je předložit ucelený přehled o tématu prevence rizikového

chování ve školním prostředí, jeho projevech, příčinách, diagnostice a v neposlední řadě

i preventivních opatření, která by rizikovému chování mohla předcházet.

Úvod teoretické části je zaměřen na výklad stěžejních pojmů, tj. rizikové chování a

jeho vymezení. Dále se práce věnuje projevům a formám nekázně ve školním prostředí,

diagnostice a jejich útvarům a také příčinám nekázně a jejím faktorům. Podrobněji se

bakalářská práce věnuje klasifikaci poruch chování a to především tématu agrese a ši-

kany. Největší pozornost je věnována prevenci a jejímu vymezení, dále také vlivu rodi-

ny, školy a dalším institucím, které se podílí na preventivních opatřeních. Poznatky

z této kapitoly jsou prakticky využity pro vytvoření projektu zaměřeného na problema-

tiku prevence sociálně patologického chování dětí a mládeže s využitím projektivních

technik.

Při studiu jsem 3 roky pracovala jako certifikovaná lektorka primární prevence pro

organizaci Prev-Centrum, z.ú., která sídlí na Praze 6. V současné době působím jako

učitelka na 1. stupni základní školy, kde se pravidelně potýkám s nekázní žáků. Proto

jsem se rozhodla, že své zkušenosti z praxe obohacené o poznatky získané při studiu a

četbě odborné literatury, využiji v praktické části bakalářské práce. Primární prevenci
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jsem po dobu 3 let realizovala celkem na 4 základních školách v Praze 6 a to ve více

než 50 třídách prvního a druhého stupně. Dále na 3 středních školách ve více než 20

třídách. A v současné době se podílím na spolupráci s třídními učiteli a školním metodi-

kem prevence při realizaci preventivních programů na základní škole v Praze 5. Záro-

veň jsem se během své praxe v jednom nejmenovaném nízkoprahovém zařízení Jiho-

českého kraje, zúčastnila primárně preventivních programů vedených obdobným způso-

bem, tedy interaktivní formou vyučování. I tato zkušenost pro mě byla obohacující při

následné realizaci programů.

Praktická část je zaměřena na téma prevence rizikového chování. Zvolenou metodou

je projekt zaměřený na problematiku prevence sociálně patologického chování dětí a

mládeže. Tento projekt je nazván „Spolupráce, komunikace a zvládání agrese“. Program

byl realizován v 1. pololetí školního roku 2018/2019. Realizace proběhla celkem pětkrát

v pěti třídách na dvou základních školách Prahy 6. Programu se účastnili žáci 3. a 5.

ročníku, ve věku 9 až 12 let (celkem 127 dětí).
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Teoretická část

1. Vymezení rizikového chování

V etopedické oblasti se setkáváme s nejrůznějšími pojmy, které jsou často vy-

mezeny velmi nejednotně. Za rizikové chování můžeme pokládat takové chování, které

má za důsledek prokazatelný nárůst biopsychosociálních, edukačních a dalších ohrože-

ní, jak pro jedince, tak pro společnost. Pokud se jednotlivé projevy propojují, můžeme

hovořit o problémovém chování. To může eskalovat v poruchy chování, které se vyzna-

čují opakujícím a trvalým vzorcem vzdorovitého, disociálního a často i agresivního

chování (trvající nejméně šest měsíců).1

Poruchou chování u dětí a dospívajících mohou být např. níže uvedené projevy:

 zlozvyky;

 lhaní;

 krádeže;

 ničení majetku, zakládání ohňů;

 záškoláctví, útěky, toulání;

 nadměrné rvačky, tyranizování slabších, agresivita a šikanování;

 krutost k lidem a zvířatům;

 patologické závislosti (užívání návykových látek, jako jsou drogy, alkohol,

cigarety; gamblerství, netolismus apod.);

 sexuální deviace;

 suicidální jednání atd.

1 VALENTA, Milan. Přehled speciální pedagogiky: rámcové kompendium oboru. Praha: Portál, 2014.

ISBN 978-80-262-0602-6. S. 132.
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Termínem sociální deviace jsou označovány odchylky od akceptovatelných projevů

chování platných v určitém sociálním prostředí. 2

Etopedická terminologie dále uvádí pojmy mravní narušenost, delikvence a krimina-

lita.

Delikvence je „obecné označení pro činnost, která porušuje zákonné nebo jiné nor-

my chování a způsobující společnosti nebo jednotlivci újmu. Obvykle se tímto pojmem

rozumí protispolečenské chování v širším smyslu než kriminalita, tedy i to, které nedo-

sahuje stupně společenské nebezpečnosti trestného činu, nebo závadné chování osob,

které nejsou vzhledem ke svému věku ještě plně trestně odpovědné“.

Nejčastěji se pojmem delikvence označuje trestná činnost mládeže. Jedná se o cho-

vání, které zahrnuje také činy, které nejsou tzv. jinak trestné. Patří sem například pře-

stupky a dále také trestná činnost osob mladších patnácti let, kterým nelze trest z důvo-

du věku uložit. V případě mladistvých se také užívá pojem juvenilní delikvence. 3

Cestu k delikventnímu chování otevírá nedostatek vypěstovaných zábran a slabé roz-

lišování „dobra“ a „zla“. Člověk, který se dopouští trestné činnosti, má vždy narušenou

morálku, kterou dnešní psychologie dělí přinejmenším na tři složky, které mají nerov-

noměrný vliv na lidské chování.

Jsou to:

 morální názory

 morální postoje (propojené soustavy názorů)

 zvnitřnělé morální usuzování (resp. zvnitřnělé morální normy)

Zvnitřnělé morální usuzování má svou nepostradatelnou emoční složku, která se pro-

jevuje jako nedostatečná, resp. intenzivní empatie. „I v tomto ohledu výsledky výzkumu

potvrzují hypotézy: delikventně jednající jedinci mají ve srovnání s nedelikventními

osobami nižší schopnost vcítění se, hůře jsou schopni hodnotit situaci očima druhého,

2 SLOWÍK, Josef. Speciální pedagogika. 2., aktualizované a doplněné vydání. Praha: Grada, 2016. Peda-

gogika (Grada). ISBN 978-80-271-0095-8. S. 137-138.

[…]


pomocí předem připravených lístečků například se jmény pohádkových dvojic apod. Při

vyvolání pak kartička říká to, co má na svém lístečku. Lze také využít k předvádění

emocí a využít jako úvodní techniku k tématu komunikace a partnerských vztahů.

Reflexe: Ptáme se: Bylo to lehké/obtížné najít se? Jakou jste volili strategii? O co ve

hře šlo? (Vzájemně si naslouchat a nepřekřikovat se.)

Vlastní postřehy z techniky: Tuto techniku ocení především mladší žáci. Vysvětlování

musí být srozumitelné a zřetelné. Ne vždy princip a pravidla hry žáci pochopí napoprvé.

Techniku je vhodné zařadit i do vyšších ročníků. Lektor si hru může zahrát společně

s žáky a také může požádat o účast třídní učitelku.

13. 4. Obrázky zlosti

Pomůcky: kreslící potřeby, papíry, fixy
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Cíl: uvědomit si, které situace nás rozčilují, a možnosti, jak je můžeme řešit, jak se

v danou chvíli zachovat

Postup: Požádáme žáky, aby si vybavili nějakou situaci, kdy pociťovali zlost, vztek,

necháme je chvilku přemýšlet a poté jim dáme za úkol namalovat svůj zlostný obrázek,

na kterém bude všechno, co je nejvíce rozzlobí, rozčílí. Poté svůj obrázek ukážou ostat-

ním a řeknou, co dosud dělali, aby zlost překonali (např. jezdili na kole, nadávali, křičeli

apod.). Pak se zeptáme ostatních žáků, jak by takovou situaci řešili oni. Takto se vystří-

dají všichni žáci. Během hovoru můžeme postupy žáků psát velkými písmeny na lísteč-

ky, tyto lístečky nakonec rozmístíme po podlaze a každý žák si pak najde řešení, které

mu nejvíce vyhovuje a přiloží k němu svůj obrázek (varianta pro děti, které již umí číst).

Reflexe: Ptáme se: Bylo pro tebe těžké vzpomenout si na nějakou zlostnou situaci?

Byl tady někdo, kdo si jich vybavil hodně?

Vlastní postřehy z techniky: Tato technika je vhodné spíše pro mladší děti na 1.

stupni. Je nutné postupně obejít všechny žáky a případně jim pomoci vybavit si zlostnou

situaci.

13. 5. Lávka zvířat

Pomůcky: židle

Cíl: aktivační technika, technika na podporu spolupráce

Postup: Každý žák si každý sám pro sebe představí, že je nějaké zvíře. Následně se

všichni postaví na židle. Žáci mají za úkol seřadit se na židlích od nejmenšího po nej-

větší. Po celou dobu nesmí mluvit. Pohyb je povolen pouze po židlích. Žáci se nesmí

dotknout země.

Reflexe: Postupně necháme žáky sdělit, jaké byli zvíře a jak dané zvíře předváděli.

Následně se žáků ptáme, jak se jim hra hrála a jak si mezi sebou pomáhali.

Vlastní postřehy z techniky: Tato technika je vhodná pro mladší i starší žáky. Není

vhodné ji zařazovat, pokud je v třídě žák se zlomenou nohou.
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Závěr

Problémové chování, se kterým se učitelé, pedagogičtí pracovníci, rodiče a žáci

téměř denně potýkají, je závažným společenským problémem. I přesto, že se škola, ro-

diče i jiné výchovně vzdělávací instituce aktivně zapojují do preventivních činností, je

stále velmi obtížné včas zabránit vzniku rizikového chování a následně vzniklým pro-

blémům, které mají negativní vliv nejen na jedince, ale i na společnost jako takovou.

Bakalářská práce na téma „Prevence rizikového chování ve školním prostředí“ před-

ložila ucelený pohled na tuto problematiku. Formulovala projevy a příčiny, a také způ-

soby, jakými lze rizikovému chování ve školním prostředí předcházet. Současně byly

definovány hlavní rizikové faktory, které mohou být jednou z příčin vzniku a rozvoje

rizikového chování.

Praktická část bakalářské práce se věnovala téma prevence rizikového chování. Zvo-

lenou metodou byl projekt zaměřený na problematiku prevence sociálně patologického

chování dětí a mládeže. Program byl realizován v 1. pololetí školního roku 2018/2019.

Realizace proběhla celkem pětkrát v pěti třídách na dvou základních školách Prahy 6.

Programu se účastnili žáci 3. a 5. ročníku, ve věku 9 až 12 let (celkem 127 dětí). Cílem

programu bylo vytvořit podklad, který by mohli třídní učitelé, pedagogičtí pracovníci,

metodici prevence, výchovní poradci či ředitelé škol využít pro vlastní potřeby a zkva-

litnit tak metody a postupy spojené s jejich preventivní činností na území školy, popří-

padě v jiných výchovně vzdělávacích institucích.

Závěrem je nutné podotknout, že efektivní prevence se nemůže omezovat pouze na

eliminaci sociálně patologických jevů, ale měla by zároveň podporovat společensky

pozitivní chování. Jejím cílem je primárně nepřetržité povzbuzování vztahů, vazeb a

hodnot jedince a jeho okolí, tak aby přispěla k pozitivní atmosféře celé společnost.

S rozvojem občanského sektoru se budou rozvíjet i další alternativní formy prevence

a postupem času se bude s přibývajícími reflektovanými zkušenostmi zlepšovat i kvalita

prevence již prováděné. Věřím, že i já sama svojí prací mohu alespoň trochu přispět k

rozvoji této nepostradatelné činnosti v sociálně pedagogické oblasti.

Rizikové chování ve školním prostředí není možné úplně eliminovat, ale je možné

alespoň částečně snížit jeho frekvenci. Proto lze v zásadě tvrdit, že jakákoli forma pre-

ventivního opatření má smysl, i když její úspěšnost nemůže být nikdy stoprocentní.
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