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Trochu nepřesně popisuje jednotlivé metody. Metodika byla vhodně
zvolena. Závěr nedokáže úplně dobře formulovat. Prakticky problém
zvládá. Na otázky dokázala reagovat přiměřeně.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. ............................

Členové komise: doc. Pavlína Janošová, Ph.D. ............................

Mgr. Marie Dvorná ............................

Mgr. Lenka Chittussiová ............................

Mgr. Jana Poláčková ............................

PhDr. Ivana Nováková ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 Tereza Vopičková

http://www.tcpdf.org